על כן נטלתי על עצמי תפקיד שאינו מכובד, תפקידו של הקופץ
בראש, כדי להגיד, בשמי הפרטי שלי, כי אני, בספטמבר 1939, רואה אני
בקֶֹר חובה לעצמי לצאת אל הספרות בפסוק הפותח, נניח, במילים אלו: "בְּ
קוףּ וְצוֹנֵן". )גולדברג, 1939, 8 בספטמבר, עמ' 10( אַרְצֵנוּ / שָׁ אֱלולּ / הַיםָּ בְּ

מתח דומה מזין את השיר "חלפה שנה" שנדפס ערב ראש השנה תש"ד,
ה בחודש ספטמבר 1944. שני בתיו הראשונים מדגישים את החזרתיות )"עַתָּ
קֵד"(, ואילו חתימתו יכלה להתפרש במלואה רק על ידי קורא מבוגר תָּ אֶשְׁ כְּ
שציפה לסיומה של המלחמה לאחר שחרור פריז כחודש קודם לכן: "חָלְפוּ
לֹשָה נוּ הַטּוֹבָה / נִרְאוּ שְׁ רֹאשׁ אִמֵּ נָה עָבְרָה, / בְּ נָה, שָׁ רָה, / חָלְפָה שָׁ יָּ שַׁ יָמִים בְּ
ו!"

השיר נדפס שמונה ימים לאחר יום הניצחון על גרמניה הנאצית. בציור נראות החיות
מניפות דגלים, בהם גם דגל מגן דוד. באדיבות משפחת נבון

א. הפיל והבעיה היהודית
בתוך המתח המתמיד של גולדברג בין סמל לבין ממשוּת ובין היענות
לייצוגו של הזמן כהווייתו לבין הסמלתו, בולטת סדרת השירים פרי עֵטהּ
ששמה ״המסע הגדול", משנת תש"ז )אוקטובר 1946–ספטמבר 1947(.
36 שירי הסִדרה, שנדפסו על פי רוב בעמוד האחרון של "דבר לילדים"

דבר זה
מעיד על שבירה היררכית נוספת, כיוון שאבי המשפחה מצטייר כילד קטן.
כבר בתחילת הסיפור מתואר האב כקטן־קומה לעומת האם הגבוהה, מה

השיר פורסם לראשונה ב"עדן" שנה א' חוברת שלישית, סיוון תרפ"ד )1924(, עם שלושה 16
שירי ילדים נוספים של ביאליק. הוא מספר על געגועים לארצות רחוקות )"איי הזהב"(,
שבהן חיו בני אדם גדולים מבחינה רוחנית וגופנית שאין בהם מתום )"עם ישר ותם"( והם
עצומים בממדי גופם )"ענקים, עם גדול ורם"(. ייתכן שהעם שנזכר בשיר הוא ייצוג של

חברה אנושית מופתית בעיתות קדומות.
שיר השירים ו, ג.